项目资产达到预定可使用状态时，将相关 PPP 项目资产的对价金额或确认的建

造收入金额确认为无形资产；在项目运营期间，满足有权收取可确定金额的现金

（或其他金融资产）条件的，应当在 PPP 项目资产达到预定可使用状态时，将

相关 PPP 项目资产的对价金额或确认的建造收入金额超过有权收取可确定金额

的现金（或其他金融资产）的差额，确认为无形资产。

2）针对基准利率改革导致相关合同现金流量的确定基础发生变更的情形，

解释 14 号规定，当仅因基准利率改革直接导致采用实际利率法确定利息收入或

费用的金融资产或金融负债合同现金流量的确定基础发生变更，且变更前后的确

定基础在经济上相当时，无需评估该变更是否导致终止确认该金融资产或金融负

债，也不调整该金融资产或金融负债的账面余额，直接按照变更后的未来现金流

金埔园林股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-178

量重新计算实际利率，并以此为基础进行后续计量。当基准利率改革直接导致未

来租赁付款额的确定基础发生必要变更，且变更前后的确定基础在经济上相当

时，承租人应当直接按照变更后租赁付款额的现值重新计量租赁负债，并相应调

整使用权资产的账面价值。

本公司按照规定自 2021 年 1 月 26 日起执行解释 14 号，不涉及对公司以前

年度的追溯调整。

（二）重要会计估计变更

报告期内，公司主要会计估计未发生变更。

（三）会计差错更正

报告期内，公司会计差错更正的原因、性质和程序具体如下：

会计差错更正的内容和原因 备注

结合中国证监会《首发业务若干问题解答（2020 年 6 月修订）》问

题 27 的相关规定，考虑到在项目竣工验收时点，公司与业主之间存在实

质的收款权利或信用关系，在项目竣工验收时点结转应收账款更加恰当，

提供的会计信息更加可靠，基于谨慎性原则，对于已竣工验收的工程项

目，公司将未办理结算的工程施工余额在竣工验收时点一次性转入应收

账款核算，并按照公司应收账款坏账计提政策计提减值准备。

注

注：公司在原政策条件下，公司对报告期内各期存货或合同资产中所包含已竣工并实际交付

但未结算的工程施工余额，调整后，存货或合同资产中将不存在已竣工并实际交付但未结算

的工程施工余额。

本次会计差错调整经公司第四届董事会第二次会议通过，按此政策，公司调

整了 2019 年度报表，受重要影响的报表项目和金额如下：

单位：万元

项目
2019年度

变更前 变更后 差异金额 变动比例

应收账款 57,212.79 92,507.14 35,294.35 61.69%

应收账款-坏账准备 7,613.68 11,356.66 3,742.98 49.16%

信用减值损失 2,188.97 2,136.55 -52.42 -2.39%

所得税费用 2,899.07 2,918.18 19.12 0.66%

净利润 8,686.63 8,719.94 33.31 0.38%

未分配利润 29,026.84 26,493.83 -2,533.00 -8.73%

归属于母公司股东的

净资产
62,606.33 59,793.14 -2,813.18 -4.49%

总资产 157,995.45 155,174.73 -2,820.72 -1.79%

金埔园林股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-179

六、财务状况分析

（一）资产结构分析

报告期各期末，公司的资产结构如下表所示：

单位：万元

项目

2022 年 6 月末 2021 年末 2020 年末 2019 年末

金额
占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

占比

（%）

流动资产 233,534.97 92.94 238,703.33 94.19 179,157.62 93.69 148,107.90 95.45

非流动资产 17,733.90 7.06 14,735.74 5.81 12,073.45 6.31 7,066.83 4.55

资产总计 251,268.87 100.00 253,439.07 100.00 191,231.07 100.00 155,174.73 100.00

报告期内，随着公司业务规模的不断扩大，公司资产总额持续增长。报告期

内各期末，资产总额分别为 155,174.73 万元、191,231.07 万元、253,439.07 万元